

## بودجه در مان ناباروری ۴۰ درصد آبرفت!

بچه‌دار نشدن برای اکثر انسان‌ها تلخ است. این مسئله با نام ناباروری در عرصه اجتماعی شناخته می‌شود. علت ناباروری بر خلاف تصور عمومی تنها برای زنان نیست؛ درصـد بروز ناباروری در بین مردان و زنان یکسان است.

**یک پنجم زوجین ایرانی ناباروند**

ناباروری در ایران وضعیت خوبی ندارد. آمارهای موجود، این گزاره را تأیید می‌کند. براساس آمار، شمار زوجین نابارور در ایران از مرز ۳/۵ میلیون زوج (۷ میلیون نفر) گذشته‌است. در این زمینه طبق تحقیقات مراکز سلامت، از هر پنج زوج ایرانی یک زوج به نازایی مبتلاست.

با این وجود، مشکلات زیادی در خصوص خدمات برای ناباروران وجود دارد. این مشکلات در دو حیطه اجتماعی و اقتصادی در رنگ‌تر است. به دلیل وجود برخی از نگاه‌های غلط از سوی اطرافیان، به زوجین نابارور فشارهای روحی و روانی بسیاری وارد می‌شود.

این زوجین به خودی خود از نداشتن فرزند رنج می‌برند، اما با اضافه شدن فشارات‌های دیگران بیشتر تحت فشار قرار می‌گیرند. همچنین در برخی از خرده‌فرهنگ‌ها که نگاه‌های جنسیت‌زده وجود دارد و آگاهی از علل ناباروری ندارند، زن تنها عامل مقصر در نازایی تلقی می‌شود. در نتیجه به زنان فشار بیشتری وارد می‌شود و حتی در برخی از موارد سرانجام زندگی مشترک ناباروران به طلاق و جدایی می‌رسد. علاوه بر مشکل اجتماعی و روحی، مشکل اقتصادی نیز وجود دارد. هزینه درمان ناباروری از مهم‌ترین مشکلات این زوجین است. براساس آمارها، هزینه درمان ناباروری در مراکز دولتی حدود ۲۵ میلیون و در مراکز خصوصی حدود ۵۲ میلیون تومان برآورد شده‌است. این در حالی است که این رقم با ۵۰ الی ۸۰ درصد در آمد سالانه یک خانوار ایرانی برابری می‌کند.

بررسی‌ها نشان می‌دهد پس از ابلاغ سیاست‌های کلی جمعیت، از سال ۱۳۹۳ برای حمایت و کمک به این زوجین سالانه ۲۰۰ میلیارد تومان در قانون بودجه اختصاص یافته است. طبق این بودجه هر ساله وزارت بهداشت باید ۸۵ درصد از هزینه عمل ناباروری را به زوجین پرداخت می‌کرد، اما عملکرد وزارت بهداشت در این خصوص چندان قابل دفاع نیست.

**بودجه درمان ناباروری به بیمه‌های پایه تخصیص یابد**

طبق گزارش دبیرخانه ستاد طرح تحول سلامت در سال ۱۳۹۶، وزارت بهداشت در این سال هاتنها ۲۰ میلیارد از کل این بودجه را صرف کمک به زوجین نابارور کرده‌است. در همین راستا سال گذشته به پیشنهاد مرکز پژوهش‌های مجلس پیشنهادی در خصوص اصلاح این روند راهی کمیسیون تلفیق شد. طبق این پیشنهاد قرار بود که ۲۰۰ میلیارد بودجه در مان ناباروری به بیمه‌های پایه تعلق بگیرد و در نتیجه کمک درمان ناباروری تا میزان نود درصد به زوجین نازا پرداخت شود.

کارشناسان معتقدند در صورت تحقق این پیشنهاد، روند شفاف این بودجه به طور صحیح برای درمان ناباروری هزینه می‌شد. در این راستا پدram کویان، مدیر گروه بهداشت‌اندیشکده ایران، هفته گذشته در برنامه «روز تازه» شبکه ۵ ضمن اشاره به اهمیت حل مسئله ناباروری گفت: به ازای ۸۰ میلیون جمعیت، حدود ۸۰ مرکز درمان ناباروری وجود دارد. از این ۸۰ مرکز حدود ۷۵ مرکز فعال است.

وی در ادامه با تأکید بر توزیع نابرابر این مراکز کرد، این تعداد مرکز با وجود حدود هزار شهری که در کشور وجود دارد، غیرمنطقی است. دسترنسی به اولین مرکز درمانی کم است. علاوه بر این مشکل متخصص نازایی نیز وجود دارد.

**کمبود فلوئوسوپ نازایی در کشور**

این پژوهشگر حوزه جمعیت در ادامه گفت: تا سال ۱۳۷۰ که در کشور تربیت متخصص نازایی شروع شد، تاکنون تنها ۱۵۰ متخصص تربیت شده‌اند. همچنین توزیع این متخصصان نیز نابرابر است و حدود ۵۵ درصد این متخصصان در شهر تهران هستند.

**ضرورت افزایش بودجه درمان ناباروری در سال ۱۴۰۰**

با وجود اهمیت این مسئله، کمک هزینه درمان ناباروری در لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ با کاهش بیش از ۴۰ درصدی به رقم ۱۲۰ میلیارد تومان رسید. این در حالی است که تورم بالا،رفته‌است و طی سنوات گذشته نیز وزارت بهداشت حق زوجین نابارور را به آنها نداده‌است.

همچنین کاهش بودجه در این موضوع می‌تواند پیشنهاد واگذاری بودجه به بیمه‌ها را نیز زیر سؤال برده، زیرا با این رقم بیمه‌ها از پیس همه ناباروران بر نمی‌آیند. بنابراین انتظار می‌رود نمایندگان دغدغه‌مند مجلس یازدهم ردیف بودجه درمان ناباروری برای سال ۱۴۰۰ به بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان افزایش دهند.

## استاندار تهران

## سپاه ۱۰۰ اتوبوس

## به ناوگان اتوبوسرانی تهران می‌دهد

استاندار تهران از پیگیری وزیر کشور برای واردات اتوبوس به کشور با تها نرس نقت خیر داد و گفت: سپاه ۱۰۰ دستگاه اتوبوس در اختیار ناوگان اتوبوسرانی تهران قرار می‌دهد.

اتوشیروان محسنی‌بندپی درباره وضعیت حمل و نقل عمومی تهران گفت: اتفاقات خوبی در حمل و نقل عمومی در حال شکل گیری است. وزیر کشور پیگیری است تااز طریق تهازت فروش نفت بتوانند اتوبوس‌هایی را وارد کشور کنند. همچنین قرار شد قطعات اتوبوس را از خارج خریداری و در اختیار کارخانجات اتوبوس‌سازی کشور قرار دهند تا این کارخانجات نسبت به تأمین و ساخت اتوبوس اقدام کنند.

وی با بیان اینکه خرید اتوبوس از کارخانجات داخلی نیز یکی دیگر از اقداماتی است که در راستای تجهیز حمل و نقل عمومی در حال انجام است به ایلنا خاطر نشان کرد: اقدامات زیادی در راستای تجهیز حمل و نقل عمومی در دست انجام است، اما واقعیت این است که شاید این اقدامات تا سه الی سه ماه دیگر پاسخگویی نیاز ما نباشد؛ از همین‌رو برای این مدت نیز قرار شد ۱۰۰ دستگاه اتوبوس از سپاه در اختیار ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران قرار بگیرد. مقدمات این کار آماده شده‌است و می‌توایم به زودتر این اتوبوس‌ها نیز در اختیار ناوگان قرار بگیرد. استاندار تهران در پاسخ به این سؤال که با توجه به وضعیت مناطق حاشیهای ایران چه تدابیری برای جلوگیری از بیماری کرونا در این مناطق اندیشیده شده‌است،گفت:نگرانی در خصوص بیماری در همه نقاط وجود دارد و هر جایی که به هر حال اطلاعات آن در اختیار شبکه‌های بهداشت و درمان ما قرار بگیرد و به لحاظ فرهنگی هم ضعف سطح سواد سلامت را شاهد باشیم، باید نگرانی نسبت به وضعیت آن مناطق نداشته‌باشیم.

وی افزود: البته ما تمام تلاش‌مان را می‌کنیم تا هر کسی در استان تهران سکونت دارد، در سامانه سیب ثبت‌نام شود و تدابیری در حال اتخاذ است که همه آحاد جمعیت استان چه افرادی که در شهرها و شهرستان‌ها و روستاهای استان ساکن هستند و چه افرادی که در مناطق حاشیه استان مستقر شده‌اند بتوانند در سامانه سیب ثبت‌نام کنند. استاندار تهران گفت: مراکز بهداشت و درمان در مناطق حاشیهای نیز پایگاه‌های سلامت دارند و این مناطق نیز توسط دانشگاه‌های علوم پزشکی پوشش داده و پایگاه‌های سیار در این مناطق نیز ایجاد شده‌است.

یکشنبه ۳۰ آذر ۱۳۹۹ | ۵ جمادی‌اول ۱۴۴۲

## جامعه

سرویس اجتماعی | ۸۸۴۹۸۴۰۰

# بساط قرمز کرونا فعلاً جمع شد

**۲۰۵ شهر در وضعیت نارنجی و ۲۴۳ شهر در وضعیت زرد بیماری کرونا قرار دارند**



این دومین روزمتوالی است که آمار فوتی‌های کرونا کمتر از ۲۰۰ نفر بوده‌است. طی ۲۴ ساعت منتهی به روز شنبه ۲۹ آذر، ۶ هزار و ۴۲۱ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که ۸۲۲ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به یک میلیون و ۱۵۲ هزار و ۷۲۲ نفر رسید.

در همین زمان، ۱۷۵ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جانباختگان این بیماری به ۵۲ هزار و ۴۴۸ نفر رسید. تا کنون ۸۷۵ هزار و ۹۴۳ نفر از بیماران، بهبود یافته با زیارستارها ترخیص شده‌اند. ۵هزارو ۵۹۱ نفر از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ هم در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند.

تا کنون ۶ میلیون و ۹۹۵ هزار و ۷۲۶ آزمایش تشخیص کووید ۱۹ در کشور انجام شده‌است. در حال حاضر و بر اساس آخرین تحلیل‌ها، ۲۰۵ شهرستان در وضعیت نارنجی و ۲۴۳ شهرستان در وضعیت زرد این بیماری قرار دارند.

**مه‌ار موج سوم بیماری**

حجت‌الاسلام و المسلمین حسن روحانی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با قدردانی از هم‌راهی و هم‌کاری می‌فرماید در رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی و اقدامات سختگیرانه برای مه‌ار موج جدید بیماری کرونا حتما باید پرهیز شود.»

موج سوم کرونا را بسیار سهمگین دانست و تأکید کرد: «تجاد، همدلی و اعتماد مردم به کادر بهداشتی باعث نجات کشور از این موج سهمگین شد»

وی با تأکید بر اینکه در حال حاضر در کشور شهر قرمزی نداریم، در عین حال خاطر نشان کرد:

«البته اینکه امروز شهر قرمز نداریم به این معنی نیست که این وضعیت پایدار و دائمی است و بی‌اعتنایی و کم‌توجهی به مقررات بهداشتی قطعاً ما را دوباره با مشکل مواجه خواهد کرد، بنابراین

استفاده از ماسک و رعایت فاصله‌گذاری به عنوان یک عمل معروف همچنان باید در دستور کار باشد و از برگزاری اجتماعات و دورهمی‌ها که در شرایط امروز جامعه به عنوان عمل منکر شناخته می‌شود، حتما باید پرهیز شود.»



این بیماری اجتناب‌کنیم؛ چراکه اگر کوچک‌ترین غفلتی صورت گیرد، قطعاً موج جدیدی بیماری در فصل سرما تازمان خواهد شد.»

وی با تأکید دوباره بر پرهیز از دورهمی‌های یلدایی تصریح کرد: «اگر این دورهمی ادامه یابد، حتماً دو هفته بعد بیماری خیزر بر خواهد داشت.»

**کاهش ۵۰ درصدی مرگ و میر و کاهش ۴۰ درصدی بستری‌ها**

رئیس‌ی وضعیت فعلی بیماری کرونا در کشور را مطلوب دانست و گفت: «مرگ و میرها نسبت به یک ماه و نیم گذشته حدود ۵۰ درصد کاهش یافته‌است و اولین آمار زیر ۲۰۰ تایی را ما دیروز داشتیم که امیدواریم این روند همچنان ادامه یابد و روزبه‌روز مرگ و میرها کمتر شود. میزان بستری هم بیش از ۴۰ درصد کاهش یافته‌است و در اکثر استان‌ها روند نزولی طی می‌شود.»

به گفته رئیس‌ی، روند نزولی بیماری موجب امیدواری است و نتیجه هم‌سازی مردم در رعایت دستورالعمل‌هاست و اگر رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی کاهش یابد، بیماری افزایش می‌یابد.

سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا با بیان اینکه هیچ شهر قرمزی در کشور نداریم، گفت: ۲۰۵ شهر نارنجی و ۲۴۳ شهر زرد شده‌اند.»

به گفته وی بحث منع تردد از ساعت ۲۰ در ۲۹ آذر، ماه اعمال می‌شود و از ساعت ۱۸ تمام مشاغل تعطیل هستند بعد از شب یلدا هم مجدد منع تردد شبانه و منع تردد بین شهری و استانی مطابق قانون شهرهای نارنجی ادامه می‌یابد و متخلفان مشور به جریمه خواهند شد.

رئیس‌ی با اشاره به برگزاری آزمون استخدامی اظهار کرد: «۱۰۰ هزار نفر در آزمون استخدامی جذب مراکز دولتی خواهند شد و با توجه به آراش نسبی و افزایش شمولها به ۲هزارو ۷۰۰ مورد این آزمون بر گزار خواهد شد؛ باید توجه داشت که این آزمون دو بار به تعویق افتاده‌بود و در دی ماه و موعد مقرر با رعایت دستورالعمل‌ها و حداقل

رعایتی با مشور به برگزاری آزمون استخدامی اظهار کرد: «۱۰۰ هزار نفر در آزمون استخدامی جذب مراکز دولتی خواهند شد و با توجه به آراش نسبی و افزایش شمولها به ۲هزارو ۷۰۰ مورد این آزمون بر گزار خواهد شد؛ باید توجه داشت که این آزمون دو بار به تعویق افتاده‌بود و در دی ماه و موعد مقرر با رعایت دستورالعمل‌ها و حداقل جمعیت مصوب شد که بر گزار شود.»

به گفته وی بازگشایی مدارس برای کلاس اول و دوم ابتدایی در ستاد ملی مقابله با کرونا پیشنهاد شده که با توجه به مشکلاتی که در آموزش دانش‌آموزان در این پایه‌ها وجود دارد، بتوانند در شهرهای زرد و نارنجی سر کلاس حضور یابند. این پیشنهاد مخالفان و موافق‌هایی داشت و مقرر شد این موضوع در قرارگاه مطرح و دو هفته آینده برای آن تصمیم‌گیری شود.

## دغدغه پرستاران؛ سلامت بیماران

مسئلمز م آن است تا پرستاران به عنوان افراد حرفه‌ای وارد عرصه خدمات یالینی شده و عوامل مؤثر بر ایفای نقش‌های حرفه‌ای آنان شناخته شود. در شرایط کنونی بازم پرستاران در خط مقدم سلامت حضور یافته و اولین درخواست آنان رعایت مسائل بهداشتی و سلامت در جامعه است. متأسفانه تعداد کادر پرستار در کشور ما با تعداد بیماران همخوانی ندارد و این قشر فداکار بعضاً بیشتر از موظفی خود در مراکز درمانی در کنار بیماران می‌مانند تا از آلام بیماران بکاهدند و بر سلامت جامعه بیفزایند. در کشور ما تشکل‌ها و نظام‌های سازمانی و بسیاری رویه‌رو هستند؛چراکه تاکنون نتوانسته‌است نیازها و جایگاه پرستاران ارتقا دهند.

پرستاران، مدیران پرستاری و مسئولان نظام بهداشت و درمان باید با نقش‌های حرفه‌ای پرستار کاملاً آشنا باشند و با شناخت دقیق عوامل تأثیرگذار بر ایفای نقش‌های حرفه‌ای پرستار و با استفاده از یک برنامه‌ریزی دقیق، مسیر را برای دستیابی به هدف اعتلای سلامت جامعه هموار کنند؛چراکه سرمایه با ارزش‌تر از جان و

## نفس تنگی تالاب با سنبل آبی

آلودگی ۶ هزار هکتاری تالاب‌ها به سنبل آبی پای وزارت کشور را هم به این ماجرا باز کرد

«افزایش یا کاهش عمق در دریای خزر بر عمق و سطح آب تالاب انزلی اثر مستقیم دارد؛ در دو دهه گذشته شاهد کاهش تدریجی سطح تراز آب دریاچه خزر هستیم که این خود از عوامل کاهنده عمق و مساحت تالاب انزلی است.»
مسائل کفایی گفت: «رودانواع پساب‌های خانگی، صنعتی و کشاورزی، رسوباتی که از بالا دست وارد تالاب می‌شوند و همچنین وجود گیاهان مهاجم نگهداری از زیست‌بوم‌ها فقط با کمک جوامع محلی ریزنی‌های فراوان برای اولین‌بار در کشور مبلغ ۱۲۰ میلیارد ریال از طرف وزارت کشور به محیط‌زیست اختصاص یافت.»
کفایی خاطر نشان کرد: «بیش از چهار دهه است که طرح‌های حفاظت از منابع طبیعی این فرضیه را که نگهداری از زیست‌بوم‌ها فقط با کمک جوامع محلی می‌تواند انجام شود، اثبات می‌شوند تا پویایی تالاب انزلی با چالش مواجه شود و در این زمینه باید برای هر کدام از مؤلفه‌های مذکور راهکاری اجرا شود.»

کفایی افزود: «تیر ماه امسال در کمیته ملی تالاب‌های کشور طرح میان مدت هفت ساله احیای تالاب انزلی با بودجه بالغ بر ۲ هزار و ۵۵۸ میلیارد تومان تصویب شد، دستگاه‌های ذی‌نفعی که در این برنامه هفت ساله حضور دارند هر کدام بر اساس طرح مدیریت جامعه که سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور نظارت آن را بر عهده دارد، انجام بخشی از مؤلفه‌های احیای تالاب انزلی را بر عهده دارند.»

**مردم هم نقش ایفا کنند**

وی گفت: «هر کدام از دستگاه‌های ذی‌نفع مذکور در زمینه‌های مختلف مانند کارهای آبخیزداری تالاب انزلی، مبارزه با گونه‌های مهاجم موجود تا لاب، جلوگیری از ورود پساب، لایه‌بررسی

## مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۱۹۸

وقتی کسی همچو چشمه زلال باشد و همچو کوه ستبر و بلند؛ جز این از او انتظاری نیست!

تاریخ بزرگانی به خود دیده‌است که طی عمر گرانمایه به کاری سترگ دست زده‌اند. آنگاه کار خویش را با نهایت تواضع با کار ساده شخصی دیگر قیاس کرده، آن کار دیگر را بزرگ‌تر و ارجمندتر قلمداد کرده‌اند.

دوستان! نه این روحیه را کوچک شمارید و نه آن گروه را شماتت کنید!

«غزالی» از این دست آدم‌هاست؛ عالم بزرگ اخلاق و نویسنده آثار مشهوری چون «حیاءالعلوم» و «کیمیای سعادت» روزی روی منبر گفته‌بود: مردم من ۲۰ سال شما را نصیحت کردم، غافل از آنکه همه این حرف‌ها را شاعر همشهری ما فردوسی طوسی در دو بیت شعر گفته است.

ز روز گذر کردن اندیشه کن / پرستیدن دادگر پیشه کن

به نیکی گری و میازار کس / ره رستگاری همین است و بس

## گفت‌وگو

امیر کاظمی اصل

## از دواج و زندگی مجردی آ روی یک سکه نیستند

به راستی در صد افراد مجرد جامعه چقدر است؟ حال که با وجود ویروس کرونا، بسیاری از زوج‌های جوان قید مراسم عروسی را زده‌اند و با کمترین تشریفات سعی در آغاز بی‌دغدغه زندگی مشترک خود دارند؛ آیا تغییر در روند ازدواج در این ۱۰ ماهه اخیر دیده شده‌است؟

چه تعداد مجرد داریم که باید تا چند سال دیگر ازدواج کنند و در غیر این صورت هرگز شانس برای ازدواج نخواهند داشت؟ آیا ایران در حال مواجه شدن با پدیده تجرد قطعی است و آیا این پدیده، عواقب سنگینی بر جامعه تحمیل خواهد کرد؟ اینها بخشی از سؤالاتی است که این روزها در جامعه وجود داشته و برای پاسخ به آن به سراغ کارشناس زنده‌ای رفته‌ایم که سؤالاتمان را بی‌پاسخ نگذاشت.

دکتر شهبلا کاظمی پور، جمعیت‌شناس و مدرس دانشگاه در گفت‌وگو با «جوان» گفت: «از آما ازدواج و زندگی مجردی دوری یک سسکه نیستند. این راه نمی‌توان صحه گذاشت که آمار ازدواج رو به کاهش بوده‌است؛ چراکه به دلیل کاهش جمعیت در معرض ازدواج در اثر کاهش مولیاد دهه ۷۰ در کشور شاید این طور به نظر برسد که ازدواج‌ها تقلیل یافته‌اند؛ اما نکته این است که اینها صرفاً بخشی از سؤالاتی است که این

مقاله زندگی مجردی است و باید با محاسبه میزان خالص ازدواج بتوان به نتیجه قابل قبولی دست یافت. ولی به طور کلی طبق پژوهش‌های صورت گرفته و آمار سال ۱۳۹۵ می‌توان گفت نه‌تنها تغییر در میزان ازدواج دیده‌شد؛ بلکه در برخی مقاطع، افزایش آمار هم داشته‌ایم.»

وی با اشاره به وجود ۱۲ میلیون جوان مجرد که ۵ میلیون نفر آن را دختران در سن ازدواج تشکیل می‌دهند، خاطر نشان کرد: «این ۵ میلیون دختر در بین سن ۱۵ تا ۴۴ سال هستند که البته با رخ دادن سالانه ۸ هزار ازدواج، رقم این پدیده حیاتی قابل قبول است. البته در مقوله زندگی مجردی یا به اصطلاح تجرد زمستی نمی‌توان آمار رسمی وقابل اتکالی را یافت. در سرشماری‌ها تعداد خانوار یک نفره را می‌توان بررسی کرد که بر اساس آن، زنان سالمند یا مطلقه را هم شامل می‌شود و این پدیده را هم می‌توان بررسی کرد؛ اما نکته این است که در ازدواج با یک شریک دیگر زندگی می‌کنند که آمار آنها چشمگیر نیست؛ عامل مهاجرت از مهم‌ترین عوامل زندگی مجردی است که افراد با جابه‌جایی به شهری دیگر، در بی توفیق شغلی یا تحصیلی هستند، ولی در عین حال کسانی که والدین‌شان در همان شهرند و به هر دلیلی زندگی مستقلی را تشکیل داده‌اند رقم ناچیزی را نشان می‌دهد.»

کاظمی پور با بیان اینکه نمی‌توان بر هر نوع از زندگی مجردی انگ منفی داده و مانع از بروز آن شد، ادامه داد: «انجایی که با روابط ناهنجار باشد، ایجاد نگرانی خواهد کرد. طبق مطالعات انجام شده، افراد با رسیدن به سن ازدواج، دغدغه ازدواج را دارند که برای آقایان کمی دیرتر از خانم‌ها اتفاق می‌افتد و در عین حال، معدودند افرادی که گرایش به ازدواج نداشته و به هر علت، متمایل به ازدواج‌های غیررسمی یا روابط ناهنجار هستند که البته در تمام جوامع وجود دارد. همچنین زندگی مجردی مختص افراد مجرد نیست و چه بسا افراد متأهل هم به‌رغم دار بودن همسر و فرزند با همگام کردن خانه مجردی، تمایل به روابط زیرزمینی و دوستی‌های نامتعارف داشته باشند. پس در بررسی زندگی‌های مجردی باید به این دسته از افراد هم توجه داشت.»

این جامعه‌شناس در ادامه، ضمن اشاره به اصطلاح تجرد قطعی در علم جمعیت‌شناسی افزود: «تجرد قطعی به معنای آنست که افراد جامعه تا یک سن مشخص ازدواج نکرده‌اند و پس از به حداقل رسیدن درصد مجردها در آن سن مشخص، این درصد کم نمی‌شود؛ یعنی برای آقایان بین ۱۵ تا ۱۹ سال، درصد مجردها ۹۸ درصد است که در ردیف سنی ۵۰سال این درصد به ۲ خواهد رسید و پس از آن با بدون تغییر یا بدون کاهش درصد خواهد ماند. این ۲ درصد از آقایان که به هر دلیلی ازدواج نکرده و احتمال ازدواج‌شان بسیار ضعیف است به عنوان تجرد قطعی شناخته می‌شوند. این درصد در خانم‌ها به ۵ درصد رسیده و دلیل آن برهم خوردن تعادل جنسی در بین متولدین دهه ۵۰ بوده‌است. دختران دهه ۶۰ هنوز به تجرد قطعی نرسیده‌اند و این پدیده برای متولدین دهه ۷۰ بسیار اندک خواهد بود؛ چراکه در اثر کاهش مولیاد دهه ۷۰، تجرد قطعی به شرط مجرد بودن یک میلیون دختر از بین خواهد رفت.»

## خبر کوتاه

**زهرا تژادبهرام**، عضو هیئت رئیسه شورای شهر تهران با اشاره به ابلاغ محرمانه لغو محدودیت ارتقاعی ساخت و ساز در جماران توسط شورای عالی شهرسازی کشور گفت: این موضوع باعث تبعیض میان شهروندان می‌شود.
**ماموران آتش نشانی** پس از یک هفته جست‌وجو برای یافتن تمساح چیزی که مشاهده شده ماهی سرسوماری بوده است نه تمساح.
**یک متخصص تغذیه** با اشاره به خواص آنان گفت: این میوه سرشار از ویتامین‌های C، B1، B2 و مواد معدنی مثل آهن، فسفر، منیزیم، پتاسیم و مقداری قند ساده است. این میوه پلی فنل دارد که ضد التهاب بوده و باعث کنترل قند خون شده و از بیماری‌های متابولیک جلوگیری می‌کند.
**مدیرعامل مجمع خیرین کشور** گفت: مجمع خیرین کشور از ۲ هزار نیروی کادر درمان و پرستار در دو بیمارستان مدرس و شهدای تجریش تجلیل می‌کند.

**بر اساس** آخرین پژوهش‌های آلودگی هوا، ۴۰ درصد آلودگی شهر تهران مربوط به خودروهای فرسوده‌است، همچنین در حال حاضر آلودگی هوا سالانه سبب مرگ ۲۰ هزار نفر در ایران می‌شود و ۲/۶ میلیارد دلار خسارت‌های اقتصادی به کشور وارد می‌کند.